PAGE

[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № ____- П
г. Петропавловск-Камчатский                                 «    » ___________ 2019 года
	Об утверждении порядка ведения реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края

В соответствии Законом Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охраняемых природных территориях в Камчатском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок ведения реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края согласно приложению.

2. Шепелевой С.Н., консультанту отдела экономики и организационно-правового обеспечения Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края, направить копию настоящего приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю, Прокуратуру Камчатского края в сроки, установленные постановлением Губернатора Камчатского края от 28.02.2008 № 55 «О создании условий для получения информации о нормотворческой деятельности органов государственной власти Камчатского края».
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
ВРИО Министра                                                                             А.А. Кумарьков
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника отдела экономики

и организационно-правового обеспечения

Министерства природных ресурсов и

экологии Камчатского края                                                          А.В. Сушенцова

Приложение 1

к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края

от ____________ № _______
Порядок ведения реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края
1. Общие положения
1.1. Порядок ведения реестра особо охраняемых природных территорий (далее - Порядок) разработан в соответствии пунктом 53 части 3 статьи 6 Закона Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охраняемых природных территориях в Камчатском крае».
1.2. Порядок устанавливает перечень сведений и правила ведения реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края (далее – Реестр).
1.3. Реестр является государственным информационным ресурсом. Сведения Реестра носят открытый характер.
1.4. Под ведением Реестра понимается совокупность действий, включающих в себя сбор, систематизацию, хранение, накопление, обобщение информации об особо охраняемых природных территориях регионального значения Камчатского края и учет таких территорий.
1.5. Реестр ведется в целях оценки состояния действующей сети особо охраняемых природных территориях регионального значения Камчатского края, определения перспектив развития сети данных территорий, повышения эффективности государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края, а также учета указанных территорий при планировании социально-экономического развития Камчатского края.
1.6. Реестр ведется в электронном виде в формате «Excel» (приложение к настоящему Порядку) и обновляется один раз в год – по состоянию на первое число первого месяца года, следующего за истекшим годом, а также в срок, указанный в части 3.3 настоящего Порядка.
2. Структура Реестра
2.1. Реестр формируется на основе сведений об особо охраняемых природных территориях регионального значения и включает следующие сведения:

1) наименование особо охраняемой природной территории регионального значения;
2) площадь особо охраняемой природной территории регионального значения (в т.ч. площадь морской акватории), а также  площадь охранной зоны особо охраняемой природной территории регионального значения, исчисленные в гектарах;

3) профиль, кластерность (число отдельно расположенных участков) особо охраняемой природной территории регионального значения;
4) местоположение особо охраняемой природной территории регионального значения (наименование муниципального района, городского округа);
5) международный статус особо охраняемой природной территории регионального значения;
6) реквизиты правоустанавливающих документов об образовании особо охраняемой природной территории (вид документа, наименование органа власти, принявшего документ, дата, номер, название документа);

7) реестровый номер границ объекта в Едином государственном реестре недвижимости.

2.2. Сведения об особо охраняемых природных территориях регионального значения группируются в Реестре по категориям указанных особо охраняемых природных территорий регионального значения.
3. Ведение Реестра

3.1. Сбор, обработка и обновление сведений об особо охраняемых природных территориях для ведения Реестра осуществляются отделом охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края.

3.2. Основанием для включения сведений в Реестр, а также для обновления этих сведений является принятие органами государственной власти Камчатского края решений о создании, изменении площади, категории, об уточнении границ, ликвидации особо охраняемой природной территории регионального значения, установлении охранной зоны  особо охраняемой природной территории регионального значения.

3.3. В случае принятия органами государственной власти Камчатского края решений, предусмотренных частью 3.2 настоящего Порядка, соответствующие сведения вносятся в Реестр не позднее 10 рабочих дней с момента вступления указанных решений в законную силу.

3.4. Реестр размещается на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице Министерства природных ресурсов и экологии Камчатского края по адресу: https://kamgov.ru/minprir/prirodoohrannaa-deatelnost-na-osobo-ohranaemyh-prirodnyh-territoriah.

	Приложение

к Порядку ведения реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края

Форма реестра особо охраняемых природных территорий регионального значения Камчатского края

	№№ п/п
	Наименование ООПТ
	Площадь, га
	Профиль
	Кластерность (число отдельно расположенных участков), их площадь
	Местоположение
	Международный статус
	Правоустанавливающий документ об организации ООПТ (вид документа, наименование органа власти, принявшего документ, дата, номер, название документа)
	Реестровый номер границ объекта в ЕГРН

	Всего
	в т.ч. морская акватория

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Категория – природные парки

	Категория – государственные заказники

	Категория – памятники природы